
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vážení spoluobčané. 
 
 Od 1. května 2004 je naše republika členem společenství 25 států Evropy - Ev-
ropské unie (EU). Členské země Unie jsou tyto: Francie, Itálie, Německo, Velká Británie, 
Polsko, Španělsko, Belgie, Česká republika, Maďarsko, Nizozemsko, Portugalsko, Švéd-
sko, Dánsko, Finsko, Irsko, Litva, Slovensko, Estonsko, Lotyšsko, Slovinsko, Kypr, Lu-
cembursko, Rakousko, Malta a Řecko. O přijetí do EU žádají také -  Bulharsko, Rumun-
sko, Chorvatsko, Turecko a Makedonie. 
 Podívejme se blíže na to, které instituce a orgány v Evropské unii fungují, jaké 
mají pravomoci a jaká místa jsou pro naše zástupce v těchto institucích vyhrazena. Zjed-
nodušeně lze tyto instituce charakterizovat - Evropská komise navrhuje, Evropský par-
lament doporučuje a schvaluje, Rada Evropské unie rozhoduje, Evropská rada politic-
ky Unii vede, Evropský soudní dvůr rozhoduje spory, Evropský účetní dvůr kontroluje 
finance EU, Evropská centrální banka udržuje cenovou stabilitu, Evropská investiční 
banka je zdrojem financí pro hospodářský rozvoj, Hospodářský a sociální výbor je 
poradní, Výbor regionů reprezentuje regionální zájmy v Unii a Evropský ombudsman 
dohlíží na správnou činnost institucí EU. 
 A nyní k jednotlivým institucím podrobněji. 
 Evropský parlament  
732 poslanců (ČR 24 míst). Funkční období - 5 let. Místo zasedání - Štrasburk (měsíční 
plenární zasedání), Brusel (zasedání výborů), Lucemburk (generální sekretariát).  
Struktura - zastoupeno asi 100 politických stran, které jsou organizovány v omezeném 
počtu politických skupin - frakcí (8), předsedové těchto frakcí se s předsedou parlamentu 
účastní Konference předsedů. Parlament řídí Předsednictvo - předseda Parlamentu (nyní 
Pat Cox, nový předseda bude zvolen na prvním zasedání nového parlamentu 20.7.2004) a 
14 místopředsedů. Hlavní práce se odehrává v 17 výborech, které se zabývají všemi ob-
lastmi aktivit Unie.  
Pravomoci - příjímání nových právních norem, souhlas s uzavřením významných meziná-
rodních smluv, určení úkolů a pravomocí ECB, každoroční schvalování rozpočtu EU, 
kontrola výkonné moci (Evropské komise a Rady EU), schvaluje předsedu a členy Evrop-
ské komise. 
 Evropská rada (nebo Evropský summit) 
25 hlav států a předsedů vlád členských zemí EU a předseda Evropské komise. Místo 
zasedání - Brusel 

číslo 3 červenec 2004 



STRANA 2 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 
Předsednictví - každý šest měsíců předsedá jeden stát. Rok 2004 - Irsko, Nizozemsko, 
2005 - Lucembursko, Británie. Nesmí se zaměňovat s Radou Evropy (samostatná meziná-
rodní organizace) nebo s Radou Evropské unie. 
Pravomoci - dávat Evropské unii podněty pro další rozvoj a určovat její všeobecné poli-
tické směřování, jmenuje předsedu Evropské komise 
 Rada Evropské unie (nebo Rada ministrů) 
ministři 25 členských států EU. Místo zasedání - Brusel. 
Struktura - každých 6 měsíců předsedá jeden stát (stejně jako u Evropské rady). V součas-
nosti je 9 různých typů zasedání, například všeobecné záležitosti (schází se ministři za-
hraničních věcí), ekonomika a finance (ministři financí), zemědělství, životní prostředí...  
Pravomoci - vydává zákony, stanovuje politické cíle EU a koordinuje své národní politi-
ky, řeší spory mezi sebou a s dalšími institucemi. 
 Evropská komise 
od 1.5.2004 30 členů, od 1.11.2004 bude 25 členů (komisař ČR - Pavel Telička). Funkční 
období - 5 let. Sídlo - Brusel. 
Struktura - předseda (jmenován Evropskou radou, nyní Ital Romano Prodi, ale je již zvo-
len nový předseda - Portugalec José Barroso). Je rozdělena do 36 oddělení, má asi 24 000 
zaměstnanců. 
Pravomoci - stojí v centru rozhodovacího procesu celé EU. Navrhuje legislativní doku-
menty, zabezpečuje integritu jednotného trhu EU, kontroluje plnění Smluv EU, koordinu-
je řízení a výkon politik Unie a mezinárodních obchodních vztahů, zabezpečuje hospoda-
ření s financemi EU, reprezentuje EU na mezinárodní úrovni. 
 Evropský soudní dvůr 
25 soudců a 8 generálních advokátů. Funkční období soudců - 6 let. Sídlo - Lucemburk. 
Struktura - součástí Evropského soudního dvora je Evropský soud prvního stupně (ten má 
také 25 soudců). 
Pravomoci - zajišťuje dodržování evropského práva, řešení sporů. 
 Evropský ombudsman 
od roku 1995 Fin Jacob Söderman, nyní je zvolen nový - Řek Nikiforos Diamandouros. 
Sídlo - Štrasburk. 
Pravomoci - řeší stížnosti na špatnou správu vykonávanou institucemi a orgány EU, ale 
nemůže řešit stížnosti týkající se státní, regionální nebo místní správy jednotlivých států 
EU. 
 Evropský účetní dvůr 
25 auditorů. Funkční období auditorů - 6 let.  Sídlo - Lucemburk 
Úkoly - kontroluje, zda EU vynakládá prostředky ze svého rozpočtu podle rozpočtových 
pravidel a zda jsou využity na určené účely. Jde o nezávislou instituci.  
 Evropská centrální banka (ECB) 
Sídlo - Frankfurt nad Mohanem 
Struktura - Rada guvernérů (18 členů), Výkonný výbor (6 členů), Generální rada (27 čle-
nů). ECB je spolu s národními centrálními bankami členských států EU součástí Evrop-
ského systému centrálních bank (ESCB). Národní centrální banky těch členských států, 
které se neúčastní hospodářské a měnové unie HMU (nemají euro), jsou členy ESCB, ale 
neúčastní se rozhodovacích procesů týkajících se společné měny. 



3/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 

 
Úkoly ESCB - definovat a uskutečňovat měnovou politiku Unie, provádět devizové ope-
race.  
 Evropská investiční banka (EIB) 
25 členských států EU. Sídlo - Lucemburk. 
Úkoly - poskytuje dlouhodobé investiční úvěry podporující vyvážený hospodářský vývoj 
a integraci EU. Poskytuje úvěry na rozvoj regionálního rozvoje, dopravy, energetických 
sítí, vznik nových podniků a pracovních míst. Roční objem půjček dosahuje 26 mld. euro. 
 Hospodářský a sociální výbor 
317 členů (ČR 12). Funkční období - 4 roky. Místo zasedání - Brusel. 
Struktura - ve výboru jsou zastoupeni reprezentativní zástupci společnosti (zaměstnavate-
lé, zaměstnanci) a hospodářské sféry (zemědělství, obchod, průmysl, doprava, malé a 
střední podniky..). 
Pravomoci - vyjadřuje se k významným právním předpisům Unie, dohlíží na fungování 
vnitřního trhu a upozorňuje na jeho selhání. 
 Výbor regionů 
317 členů (ČR 12). Funkční období - 4 roky. Místo zasedání - Brusel. 
Struktura - členové jsou zvoleni z hejtmanů/guvernérů regionů, primátorů měst nebo před-
sedů městských rad všech států EU. Je nejmladší institucí EU. 
Pravomoci - konzultativní orgán, podílí se na řešení otázek ohledně transevropských sítí, 
veřejného zdravotnictví, vzdělání, kultury.. Může také podávat stanoviska, týkající se 
jednotlivých regionů a měst. 
 EU pro rozvoj území členských států nabízí finanční prostředky z Evropských 
fondů pro podporu ekonomicky slabších států a regionů. Jsou to různé strukturální fondy 
a Fond soudržnosti. Z většiny fondů je možno čerpat finanční prostředky na větší akce 
regionálního charakteru až do 75% celkových nákladů. V našem případě na oddílnou 
splaškovou kanalizaci. 

Starosta obce - Ing. Ivan Mojžíš 
informace použity ze serveru www.evropska-unie.cz 
 
 
 

AGROCOM Vini čné Šumice a.s. 
 

Valná hromada akciové společnosti AGROCOM Viničné Šumice dne 18. června 
2004 schválila sloučení s akciovou společností Bonagro Blažovice. Sloučením vznikne 
podnik s výměrou 4000 ha zemědělské půdy, s moderními technologiemi jak v rostlinné 
tak v živočišné výrobě, schopný lépe odolávat konkurenci v zemědělském podnikání po 
vstupu do Evropské unie. 
 Rok 2003 byl na Valné hromadě hodnocen jako neúspěšný. Společnost hospoda-
řila se ztrátou, tak jako většina zemědělských podniků, za dobu existence společnosti od 
roku 1994 je to druhý takto neúspěšný rok, v ostatních letech dosahovala zisk. 

Ing. František Doležel, předseda 
 



STRANA 4 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 

Sbor dobrovolných hasičů Vini čné Šumice 
 
Vážení spoluobčané! 
      V letošním roce je tomu 100 roků od chvíle, kdy byl v naší obci založen Sbor 
dobrovolných hasičů za účelem ochrany majetku našich obyvatel. Dle pamětní knihy SDH 
to bylo dne 5. září 1904, kdy byla slavnostně posvěcena stříkačka a předány stanovy Sbo-
ru. Během uplynulých sta let prošel Sbor vývojem, který by nebyl možný bez podpory 
občanů obce, bez obětavosti a nasazení členů Sboru ať už v jeho počátcích, anebo  sou-
časnosti. Sbor dobrovolných hasičů neodmyslitelně patří k obci, neboť jeho členové doká-
zali nejen uchránit nemalé hodnoty, ale aktivně se podílejí na kulturním a společenském 
životě obce. Při péči o hasičskou techniku, a starost, aby tento Sbor žil a pracoval, ochu-
zují o drahocenný čas svoje rodiny, aby byli vždy dobře připraveni splnit poslání, které na 
sebe dobrovolně vzali za celou obec bez nároku na jakoukoliv odměnu. Nastoupená cesta 
modernizace techniky Sboru, tak aby držela krok se současnými trendy vývoje snad bude 
podnětem i pro nové generace k podpoře Sboru dobrovolných hasičů i v letech budoucích. 

Při příležitosti tohoto kulatého jubilea pro Vás hasiči připravili několik akcí  s ha-
sičskou tématikou: 
24. dubna – soutěž mládežnických hasičských kolektivů 
2. května -  sportovní soutěž požárních družstev (dospělí) 
27. června – na již tradiční polní mši sv. v naší obci slavnostně požehnal Mons. Mgr. 
Karel Pavlíček – víceděkan modřický a farář pozořický hasičskému sboru, jeho technice a 
novému praporu pořízenému z příspěvku obce a ZD Agronom a.s. 
 

Dále hasiči připravují: 
4. září v sokolovně - Výstavku historie hasičů ve Viničných Šumicích 
         - Slavnostní výroční schůzi 
         - Taneční zábavu se skupinou Medium 
5. září na návsi      - Výstavku historie hasičstva a hasičské techniky ve  

Vin. Šumicích 
        - Slavnostní průvod obcí 
        - Ukázky nasazení historické hasičské techniky 
        - Ukázky nasazení současné hasičské techniky 
        - Soutěž hasičů v netradičních disciplínách 
29.ledna 2005       - Hasičský ples v sokolovně.   

 
Dovolujeme si Vás touto cestou pozvat na připravované podniky, při nichž se 

pobavíte a můžete objevit důkazy,  že šumičtí hasiči odvádějí velký kus poctivé práce pro 
svoje spoluobčany a to nejen ve vlastní obci ale v širokém okolí. Současně prosíme o 
shovívavost, nedaří-li se nám něco tak, jak si zajisté všichni v obci společně přejeme. 

                Za SDH Vin. Šumice - Petr Kříž 
 



3/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 

 

Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce č. 3/2004 a 4/2004  
 
Zasedání zastupitelstva obce č. 3/2004 dne 28.4.2004 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

- zprávu o výběrovém řízení VO a rozhlasu 
- zprávu o pravidelné čtvrtletní kontrole financování obce 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- jednací řád ZO V.Š. – s doplňujícími připomínkami dle zápisu 
- závěrečný účet obce V.Š.  
- finanční příspěvek na výměnu oken a dveří sokolovny V.Š. ve výši 120. 000,- Kč  
- koupi pozemku na točnu autobusů, část parcely 262 k.ú. V.Š. v předkládané výmě-

ře 704 m2   za 150,- Kč/m2 tj. za předpokládanou cenu  105. 600,- Kč s tím, že vý-
měra i celková cena budou upřesněny na základě geometrického plánu 

- zadání změny č. III. ÚP V.Š., tak jak byla předložena na minulém zasedání ZO 
V.Š. 

- rozpočtové opatření č. 1/2004 
- zvolení Jiřího Malíka – nového člena do Rady ZO V.Š. 
- zvolení nového člena do výboru dopravy a pořádku - Kateřinu Řiháčkovou 
- zvolení nového člena do kontrolního výboru – Ladislava Šedého, předsedy kont-

rolního výboru 
- záměr prodeje pozemku p.č. 660 
- doplnění koncepce údržby obecního majetku 
- doplnění koncepce rozvoje obce do konce volebního období v r. 2006 

s připomínkami: přidat kanalizaci a přesunout do bodu 1. a ostatní body přečíslo-
vat; další rozšiřování inženýrských sítí – použití finančních prostředků z  proda-
ných obec. pozemků a spoluúčasti stavebníků 

Zastupitelstvo obce uložilo: 
-     starostovi-zajistit vypracování geometrického plánu na točnu autobusů, na základě  

GP požádat JUDr. Krčkovou k provedení koupě pozemku 
- starostovi-zajistit projektovou dokumentaci na točnu autobusů IDS pro stavební 

povolení u firmy ROAD PROJEKT dle varianty č. 1 TEZ 
- Radě ZO V.Š.- vyřešit situaci na pozemku po domu č.p. 184 
- Radě ZO V.Š.- projednání havarijní situace na Hradské  

 
Zasedání zastupitelstva obce č. 4/2004 dne 28.6.2004 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

- dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje na výzbroj a opravu přenosné stříkačky 
- uzavření smlouvy o pojištění hasičů SDH obcí pro případ úrazu ve výši 4212,-Kč 

na rok 
- koupi pozemku, parcelu 262/8 k.ú. Viničné Šumice o výměře 706 m2  za Kč 150,-

/m2  za cenu Kč 105900,- podle geometrického plánu č.554-51/2004 



STRANA 6 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 
- uzavření veřejnoprávní smlouvy dle § 63 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

v platném znění mezi Městem Šlapanice a Obcí Viničné Šumice 
-   prodej části parcely č. 1824 ve výměře 401 m2  za částku Kč 120000,- panu Vladi-

slavu Kupčíkovi z Pozořic 
- výši odměn členů Rady ZO V.Š. 
- žádost o dotaci ze SROP a pověření Rady ZO V.Š. pro další jednání ohledně dota-

ce ze SROP 
- rozpočtové opatření č. 3/2004 
- rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku hospodaření ZŠ Vin. Šumice za rok 

2003 
 Zastupitelstvo obce neschválilo: 
    -    změnu územního plánu Obce Viničné Šumice v lokalitě Maršíky 
Zastupitelstvo obce uložilo: 

- starostovi - uzavřít veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Viničné Šumice a Městem 
Šlapanice dle navrhovaných podmínek a připomínek zastupitelů 

- starostovi - uzavřít smlouvu o pojištění zásahové jednotky pro případ úrazu u Ha-
sičské vzájemné pojišťovny a.s. dle navrhovaných podmínek 

- starostovi - použít dotaci dle smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JmK 
- Radě ZO V.Š.- vypracovat koncepci na využití budovy č. 119 
- Radě ZO V.Š.- zabývat se údržbou kolem kapličky a křížů  

PV 

Volby do Evropského parlamentu 
 Dne 1. května 2004 vstoupila ČR do Evropské unie a tím vzniklo občanům au-
tomaticky občanství Evropské unie a i právo volit své zástupce do orgánu EU – Evrop-
ského parlamentu. Volební období je pětileté.  
V České republice první volby do Evropského parlamentu proběhly ve dnech 11. a 12. 
června. 

Výsledky voleb ve volebním okrsku Viničné Šumice a srovnání s Českou re-
publikou a Jihomoravským krajem 
Celkem voličů v obci – 863, z nich volilo 322, tj. 37,31 % 
Pořadí podle stran V.Š. hlasy  % Obec  % ČR  % JmK 
1. ODS   74  23,00  30,04  25,87 
2. KSČM  72  22,36  20,26  20,31 
3. KDU-ČSL   62   19,26    9,57  15,57 
4. SNK – ED   31    9,63  11,02    8,14 
5. ČSSD   22    6,83    8,78    8,39 
     Nezávislí  22    6,83    8,18    8,90 
6. Strana zelených   9    2,8 
    Strana venkova  9    2,8 
        Zbylých 21 hlasů obdržely tyto strany: 6 hlasů HSMS, po 3 hlasech Koruna Česká a 
Unie liberálních demokratů, 2 hlasy Sdružení nestraníků a po jednom hlasu: Humanistická 
aliance, Dělnická strana, Pravý Blok, Strana zdravého rozumu, Strana za životní jistoty, 
Nezávislá iniciativa a Republikáni Miroslava Sládka.               PV 



3/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 

 

Městský úřad Šlapanice – pracoviště Brno 
 Původní pracoviště MěÚ Šlapanice, umístněné v Brně na třech místech, byly 
přestěhovány do nově zrekonstruované budovy Opuštěná 2 u autobusového nádraží Zvo-
nařka, která je moderně vybavena a dokonale uzpůsobena k činnosti správního úřadu.  
Dne 5. května byl první úřední den a slavnostní otevření MěÚ proběhlo 27. května.  
Nová adresa:  Městský úřad Šlapanice  tel. číslo ústředny: 533 304 111 

Pracoviště Brno 
Opuštěná 2 
656 70 Brno 

 Zde jsou umístněny: živnostenský úřad, stavební úřad, odbory: dopravy, školství, 
regionálního rozvoje, vnitřních věcí, sociální a životního prostředí.  Dále v budově působí 
Okresní poradna pro rodinu, manželství a dítě. 
- v přízemí se nachází kancelář tajemníka, poradenská služba, podatelna, pokladna,  

občanské průkazy, cestovní doklady 
- v prvním poschodí odbor dopravy – evidence vozidel, řidičské průkazy 
- v druhém poschodí odbor sociální – příspěvky na provoz motor. vozidla, příspěvek na  
    výživu, mimořádné výhody pro zdravotně postižené osoby, příspěvek při péči o osobu 
    blízkou, dávky k zajištění zákl. živ. potřeb a náklady na domácnost pro nezaměstnané 
- ve třetím poschodí obecní živnostenský úřad, stavební úřad, odbor živ. prostředí 
 

V budově Koliště 17 zůstává bývalý odbor státní sociální podpory, který od 
1.4.2004 přešel pod Úřad práce Brno-venkov. 
Zde se nadále vyřizují tyto dávky  státní soc. podpory: přídavek na dítě, sociální přípla-
tek, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, dávky pěstounské péče, porodné, po-
hřebné. 

       Pavel Vrba (PV) 
 

SOKOL Vini čné Šumice 
       V neděli 6.6. se uskutečnil k MDD Dětský den na fotbalovém hřišti. Zúčastnilo se 80 
dětí. Sokol děkuje za sponzorské dary: Český zahrádkářský svaz          1000,- Kč,  

pí. Jana Drápalová č.16     500,-Kč,  
Kulturní komise OÚ    500,- Kč,  
pí Trepešová a Pavlíková    200,- Kč. 

       V pátek 25.6. jsme uspořádali pro děti noční pochod s táborákem na hřišti pod lesem. 
Zúčastnilo se 43 dětí a 20 dospělých. Občerstvení zajistil Sokol a oddíl nohejbalu. 
 
SOKOL Vin. Šumice, oddíl kopané. 
V měsíci červnu skončila fotbalová soutěž 2003-2004 a naše družstva se umístnila takto:  

Žáci 6 místo,  
Muži 2 místo 

Do fotbalové soutěže podzim 2004 – jaro 2005 jsme přihlásili starší žáky, dorost a muže. 
Ladislav Šedý 



STRANA 8 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 
Základní škola 
        Ředitelství školy ve Viničných Šumicích děkuje všem žákům a pedagogům za uspo-
řádání jarní akademie ke Dni matek. Akce byla pečlivě připravena a provedena ke všeo-
becné spokojenosti návštěvníků z Viničných Šumic i z Kovalovic. 
     Ve dnech 7. až 10. června byla na naší škole provedena hloubková inspekce, jejíž vý-
sledky byly zatím sděleny pouze ústně. Škola je podle nich hodnocena jako velmi dobrá a 
nadprůměrná. Česká školní inspekce ocenila nejen příjemné prostředí, ale hlavně rodinné 
ovzduší, které ve škole panuje. Pochváleni byli pedagogové, žáci i správní zaměstnanci. 
        Přeji všem pěkné prázdniny. 

D. Pospíšilová 

Co nového v MŠ 
V dubnu 2004 byl ukončen v mateřské škole tříletý projekt „Zdravá mateřská 

škola“ Nastal čas zhodnocení naší práce a zvážení, zda chceme v projektu pokračovat. 
Naši práci přijela zhodnotit paní ředitelka MŠ z Brna, která zastává funkci evaluátorky. 
Výsledky práce jsme hodnotili podle 16 zásad Zdravé mateřské školy. Na hodnocení se 
účastnili strategičtí partneři MŠ – zástupci OÚ Viničné Šumice, rodiče, ředitelka ZŠ, 
pedagogové a pracovníci MŠ a ŠJ. Po vyhodnocení avaluátorů a posouzení nového pro-
jektu nám národní koordinátorka projektu PhDr. M. Havlínová sdělila, že máme všechny 
předpoklady k další práci a byl nám udělen cerifikát na dobu tří let.  

Pokud se mám ohlédnout za uplynulým školním rokem, všechny slíbené akce pro 
děti jsme splnili. Každý měsíc bylo v MŠ  divadelní představení nebo jsme jeli do divadla 
do Brna. Zdařilé bylo posezení u vánočního stromečku, vystoupení pro maminky, výstava 
výtvarných prací „Co má malíř na paletě“. Ve velkém jsme oslavili Den dětí. Na každý 
den měly děti připravený program: veselé hry, divadlo „O červené karkulce“, kreslení na 
chodníku, hledání pokladu a návštěvu představení M.Nesvadby v Brně. Předškoláci zahrá-
li svým rodičům na flétny na absolventském koncertu a společně s OÚ Vin.Šumice jsme 
připravili slavnostní stužkování. Letošní výlet jsme naplánovali na zámek ve Slavkově u 
Brna. Na závěr školního roku jsme pro děti, jejich rodiče a přátele školy připravili „Po-
hádkový les“ zakončený táborákem a posezením u kytary. Akce se letos zúčastnilo asi 112 
dětí a dospělých a měla velmi dobrý ohlas.  
 Všem děkuji za dobrou spolupráci a přeji krásné prázdniny. 

Jana Vlčková 
 

Šumický vinohrad 
Na drápcích kosů   k pozdněletní bitvě 
a stoncích svlačce   stojí připraveny. 
visí vinohrad.   Od jarních dnů 
V každičkém hroznu  přes žhavý dech léta  
doutná příslib   ve zrání se ježí  
příštích opojení.   v přijímání darů. 
Sevřené šiky   Rozložen od potočních nížin 
vyrovnaných řad   až k Mordovni do svahů.                       L.Šmerda 



3/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 

 
Jména, která z naší obce vymizela po meči, po přeslici,  
anebo i jinak.  
/od poloviny 50. let minulého století až po dnešek, jména jsou uvedena v mužském tvaru/ 

 

Arner  
Blahák 
Brázdil  
Brzobohatý  
Buřival  
Cejpek  
Červinka 
Čejka  
Daschner  
Dressler  
Dostál  
Dvořáček  
Elefant  
Fajk  
Flok  
Galle  
Gloss  
Grim  
Havíř  
Havlíček  
Honek 

Honza  
Horký  
Hrabovský  
Hrouzek  
Ides  
Kabourek  
Kaluža  
Kohout  
Komínek 
Kosík  
Králíček  
Krejčiřík  
Křípal 
Kubáň  
Kubínek  
Kulhánek 
Lejska  
Levíček  
Mach  
Měsíček  
 

Mládek  
Mlčoch  
Neugebauer  
Neužil  
Novák  
Okleštěk  
Opletal  
Palupa  
Pánek  
Pištěk  
Plchot  
Polák  
Potrusil  
Poulík  
Prais  
Přikryl 
Ress  
Richter 
Roupa  
Rozkopal 

Sebera  
Sečkař  
Singr  
Sladký 
Sláma  
Straka  
Svoboda  
Ševčík  
Šidlo  
Škurek  
Škvařil  
Štark  
Tichý  
Toman  
Ušala  
Válek  
Vaverka  
Viktorin  
Vrátný  
Zrnečko 

 
Ludmila Pospíšilová 

   

Společenská kronika – jubilea 
Ve III. čtvrtletí 2004 navštíví členky SPOZ občany, kteří oslaví svá životní jubilea. 
 
75 let –  Jiřina Ondráčková    č.   15 

František Koudelka  č. 139 
 Zdeňka Mazlová       č. 125 
 Antonín Kotvrda       č.   22 
80 let –  Vladimír Kupčík       č. 240 
 Markéta Čalkovská  č. 129 

85 let –  Jan Kvasnica       č. 156 
 Anna Muselíková  č. 222 
 Marie Grycová       č.   82 
 Miroslav Dofek      č.   85 
93 let –  Božena Kalábová   č. 168 

Za SPOZ Zdeňka Holubová 
 



STRANA 10 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 
Historie Tělocvičné jednoty Sokol ve Viničných Šumicích 
dokončení z minulého čísla 

Výroční členské schůze měly vždy dobrou úroveň. Na zakončení schůzí vystupo-
vali někteří umělci, jako Vilda Blažek, jindy kouzelník nebo pro veselou náladu hudební-
ci. Na schůzích bývala vždy velká účast členů.  
     V roce 1970 oslavila jednota 50leté trvání. Při té příležitosti bylo uděleno vyznamenání 
zasloužilým členům. Dne 29. srpna 1973 otevřena sauna. V roce 1976 byl založen oddíl 
stolního tenisu, který vyvíjí činnost do dnešní doby a momentálně hraje okresní soutěž. 
V roce 1983 byla uskutečněna nová instalace elektrického osvětlení v sokolovně. V témž 
roce zbudovány i tenisové kurty. V roce 1985 provedeno osvětlení  fotbalového hřiště, tím 
dána možnost využít pohybu na zdravém vzduchu i za dlouhých podzimních večerů. Po-
kračovalo se dál ve cvičení, pořádány tělovýchovné akademie, sportovní odpoledne, spar-
takiády, letní tábory, turistické vycházky. Toto všechno bylo možné dělat jen díky obětavé 
práci cvičitelů a vedoucích. Po stránce kulturní se činnost omezovala jen na pořádání 
plesů, hodů a tanečních zábav. Od roku 1960 se přestalo hrát divadlo. Dále se však jezdilo 
na divadelní představení do Brna. 
     Dne 8.5.1990 se konala schůze TJ Sokol. Za účasti 21 členů bylo hlasováno zda zůsta-
neme v ČSTV, nebo vstoupíme do ČOS. Odhlasován vstup do České obce sokolské, totéž 
bylo jednohlasně odhlasováno i ve výboru oddílu kopané. Byla velká škoda, že až na 
výjimky, všichni bývalí obětaví pracovníci, přestali pracovat. 18.6.1990 zvolen nový 
výbor ve složení: starosta: ing. Václav Muselík, členové: Renata Černá, Marie Jílková, 
Jaroslav Lozrt, Lenka Ryšánková,  Mojmír Ryška, Antonín Šedý. 
     K 1.1.1991 končí s funkcí vedoucí sauny Libuše Floková, a přebírá ji Lenka Wagnero-
vá.  Dne 10.9.1991 se Sokol vzdává vedení provozu sauny. 
     V roce 1994 starostou zvolen Mojmír Ryška, který po roce odstupuje a místo starosty 
zaujímá  Ing. Ivan Mojžíš. V témž roce se provádí rekonstrukce topení na plynové. Ná-
klady činily 133.750,- Kč. Župa uhradila 100.000,- Kč, zbytek obecní úřad. Dne 20.6. 
1999 byla sokolovna připojena na veřejný vodovod.   
     Cvičení v této době není na nejlepší úrovni. Spokojenost by mohla být jen se složkami 
žen. U mužských složek je to již horší. Od roku 1996 se díky sestře Ludmile Nedorostko-
vé a kolektivu starších žen pořádaly pravidelně letní tábory žactva. Tyto měly dobrou 
úroveň a každý rok jiný ráz. V současné době trvá nedostatek cvičitelů. Nejaktivnější 
složkou jsou starší ženy, které cvičí, pořádají společné vycházky, pěší i na kolech.  Po 
stránce kulturní se činnost omezila jen na zájezdy do divadla do Brna. Přestaly se pořádat 
i tradiční sokolské věnečky a hody. K 1.1.2003 má TJ Sokol Viničné Šumice 256 členů, 
z toho 88 mužů, 92 žen, 12 dorostenců, 6 dorostenek, 35 žáků a 32 žákyň.  
     Do 50. let bývala v jednotách důležitá funkce vzdělavatele. Do této funkce bývali vo-
leni obyčejně bratři z řad učitelů a nebo s jiným vysokoškolským vzděláním. Tito mívali 
na schůzích krátké kulturní nebo výchovné přednášky. Často promlouvali i ke cvičencům 
před začátkem cvičení. Tématem jejich přednášek byla různá výročí státníků, spisovatelů, 
o škodlivosti kouření, alkoholismu, atd. 
     Další takovou hybnou složkou jsou i cvičitelé. Tito obětovali pro dobrovolnou práci 
v jednotě velké množství hodin. Jejich práce nebyla nikdy doceněna. Někteří vydrželi jen 



3/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 

 
krátkou dobu, někteří celý život. Dal jsem si práci a pokusil vyjmenovat cvičitele, kteří 
dosud žijí: ses. Jiřina Haniková, Libuše Rychlíková, Jitka Ryšánková, Nasťa Šedá, Anna 
Drápalová, Karla Fiantová, Jana Filipová, Ludmila Nedorostková, Zdena Holubová, 
Ludmila Šafaříková, Eliška Křížová,  Marie Jílková, Lenka Mazlová, Renata Černá, Jana 
Vlčková, Lenka Šafaříková, Olga a Jana Müllerovi - br. Ladislav Kvasnica, Jaroslav Filip, 
Jaroslav Lozrt, Alois Laichman, Jaromír Ryšánek, Ivo Drápal, Ladislav Drápal, Ladislav 
Šedý, Mojmír Ryška, Pavel Florián. 
      Trenéři kopané: br. Stanislav Kříž, Jaroslav Lozrt, Ladislav Šedý, Václav Valehrach, 
Miloš Železný, Miroslav Železný, Jan Malík, Pavel Matěja. 
     Chtěl byl všem za tuto práci poděkovat a zároveň se omluvit, jestli jsem na někoho 
zapomněl. Také bych chtěl připomenout, že celých 83 roků od založení Sokola ve Vinič-
ných Šumicích, se práci v jednotě věnuje bez jakéhokoliv přerušení rodina Drápalova. 
Bratr Cyril Drápal býval i starosta Sokola, jeho manželka cvičitelka. Bratr Miroslav Drá-
pal dlouhá léta člen výboru a revizní komise a jeho manželka Anna též dlouhá léta cviči-
telka a oba pracují v jednotě dodnes. To je skutečná věrnost Sokolu. 
     Pokusil jsem se Vás jen stručně seznámit se životem jednoty Sokola za 83 roků jejího 
trvání. Musel bych být bláhový, kdybych si myslel, že v dnešní době televize a jiných 
možností využívat kulturních podniků, se vrátí doba hraní divadel a jiných zábav připra-
vovaných ochotníky. Ale neměla by odejít doba, kdy cvičením a sportem jsme se snažili 
v Sokole vychovávat zdravého a morálně vyspělého člověka dle hesla zakladatele Sokola 
Dr. Miroslava Tyrše „Naše věc není pro strany, ale pro národ veškerý!“. 

                                                                                                         Jaroslav Filip 
  
Historie Sokola ve Viničných Šumicích v datech 
Rok  1920       založení Sokola 
24.5.1925        položen základní kámen ke stavbě sokolovny 
23.5.1926          slavnostní otevření sokolovny 
rok   1947          rozšíření sokolovny o přísálí 
        1947         budování hřiště před sokolovnou 
        1958         založen oddíl kopané 
1958 – 1959        druhé rozšíření sokolovny - odpracováno 22.865 brigádnických hodin 
1958 – 1959        budování fotbalového hřiště – hodnota 60.000,- Kč 
10.1.1960          při věnečku budova sokolovny úplně lehla popelem 
1960 – 63        výstavba nové sokolovny 
21.7.1963          otevření nové sokolovny - odpracováno 31.435 brigádnických hodin 
1972 – 73        výstavba sauny 
29. 8. 1973          otevření sauny 
rok    1983          budování tenisových kurtů 
 8. 5. 1990          odstoupení od ČSTV a potvrzeno zapojení se do České obce 
                            sokolské – župy Dr. Jindry Vaníčka 
10. 9. 1991          Sokol se vzdává vedení provozu sauny 
 7.12. 1995          rekonstrukce topení na plyn – náklady 133.750,- Kč 
20. 6. 1999          sokolovna připojena na veřejný vodovod 
         2004  výměna oken a dveří 



STRANA 12 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 3/2004 

 

INZERCE 
 
 
 

B A L E Z A 
 

Cestovní agentura 
Ing. Milan Barták 
Sušilovo nám. 48 

Rousínov 
Ve zlatnictví SMARAGD 

 
pobytové zájezdy 
poznávací zájezdy 

školní zájezdy 
lázeňská rekreace  tábory pro děti, výlety,  
vstupenky do divadla a na kulturní akce 

cestovní pojištění ČSOB při cestě do zahraničí 
 

Prodejní doba: 
po, út  16oo – 1730 hod. 
čt, pá  1500 – 1730 hod. 

 
Po telefonické domluvě kdykoliv – mob: 603 516425, tel/fax: 517371868 

e-mail: baleza@seznam.cz 
 

Informace a katalogy také kdykoliv během prodejní doby  
ve zlatnictví SMARAGD 

 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
Vydává: OÚ Vin.Šumice, připravuje redakční rada: Pavel Vrba, Ludmila Pospíšilová, 
Jana Vlčková, tel: 544250931, 544250715,  e-mail: vinicne.sumice@tiscali.cz  
Tisk: DROPO, s.r.o., Na Městečku 58, Pozořice, tel.: 603436578, info@dropo.cz 


